
IV.2. ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
IV.2.5. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2002-03

1. Alumnado matriculado por titularidad y grado/tipo de enseñanza

Grado 
Elemental

Grado 
Medio

Grado 
Superior

Grado 
Elemental

Grado 
Medio

Grado 
Superior

TOTAL 19.667 3.667 2.557 192 13.251 10.941 2.985 2.215 192 5.549
ANDALUCÍA 2.512 1.545 930 37 0 2.408 1.487 884 37 0
  Almería 434 310 124 0 0 434 310 124 0 0
  Cádiz 187 130 57 0 0 187 130 57 0 0
  Córdoba 407 236 171 0 0 407 236 171 0 0
  Granada 313 185 128 0 0 313 185 128 0 0
  Huelva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Jaén 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Málaga 581 317 227 37 0 538 290 211 37 0
  Sevilla 590 367 223 0 0 529 336 193 0 0
ARAGÓN 122 88 34 0 0 122 88 34 0 0
  Huesca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Teruel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Zaragoza 122 88 34 0 0 122 88 34 0 0
ASTURIAS (Principado de) 107 41 66 0 0 0 0 0 0 0
BALEARS (Illes) 139 108 31 0 0 107 76 31 0 0
CANARIAS  2.306 20 0 0 2.286 2.286 0 0 0 2.286
  Las Palmas 359 0 0 0 359 359 0 0 0 359
  Santa Cruz de Tenerife 1.947 20 0 0 1.927 1.927 0 0 0 1.927
CANTABRIA 109 93 16 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA Y LEÓN 29 29 0 0 0 0 0 0 0 0
  Ávila 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Burgos 29 29 0 0 0 0 0 0 0 0
  León 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Palencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Salamanca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Segovia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Soria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valladolid 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Zamora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA-LA MANCHA 64 42 22 0 0 64 42 22 0 0
  Albacete 64 42 22 0 0 64 42 22 0 0
  Ciudad Real 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cuenca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Guadalajara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Toledo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CATALUÑA (2) 7.593 x 205 35 7.353 705 x 165 35 505
  Barcelona 6.208 x 165 35 6.008 705 x 165 35 505
  Girona 495 x 0 0 495 0 x 0 0 0
  Lleida 172 x 0 0 172 0 x 0 0 0
  Tarragona 718 x 40 0 678 0 x 0 0 0
COMUNIDAD VALENCIANA 1.425 791 567 67 0 1.042 550 425 67 0
  Alicante 559 364 158 37 0 530 335 158 37 0
  Castellón 39 39 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valencia 827 388 409 30 0 512 215 267 30 0
EXTREMADURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Badajoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cáceres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GALICIA 1.144 147 78 0 919 218 75 78 0 65
  A Coruña 580 126 78 0 376 218 75 78 0 65
  Lugo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Ourense 120 0 0 0 120 0 0 0 0 0
  Pontevedra 444 21 0 0 423 0 0 0 0 0
MADRID (Comunidad de) 3.440 403 416 53 2.568 3.387 382 384 53 2.568
MURCIA (Región de) 495 303 192 0 0 431 239 192 0 0
NAVARRA (Comunidad Foral de) 125 0 0 0 125 125 0 0 0 125
PAÍS VASCO 57 57 0 0 0 46 46 0 0 0
  Álava 46 46 0 0 0 46 46 0 0 0
  Guipúzcoa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Vizcaya 11 11 0 0 0 0 0 0 0 0
RIOJA (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CEUTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MELILLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) Escuelas que imparten Enseñanzas no conducentes a títulos con validez académica o profesional reguladas reglamentariamente por las Administraciones 

Todos los centros Centros Públicos

Total
Ens. Regladas Ens. no 

Regladas 
(1)

Total
Ens. Regladas Ens. no 

Regladas 
(1)



IV.2. ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
IV.2.5. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2002-03

2. Alumnado matriculado por grado y sexo. Enseñanzas Regladas

Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres

TOTAL 3.667 3.454 2.985 2.807 2.557 2.311 2.215 1.992 192 176
ANDALUCÍA 1.545 1.476 1.487 1.422 930 856 884 815 37 33
  Almería 310 301 310 301 124 120 124 120 0 0
  Cádiz 130 125 130 125 57 53 57 53 0 0
  Córdoba 236 224 236 224 171 155 171 155 0 0
  Granada 185 178 185 178 128 122 128 122 0 0
  Huelva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Jaén 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Málaga 317 296 290 272 227 201 211 187 37 33
  Sevilla 367 352 336 322 223 205 193 178 0 0
ARAGÓN 88 75 88 75 34 31 34 31 0 0
  Huesca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Teruel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Zaragoza 88 75 88 75 34 31 34 31 0 0
ASTURIAS (Principado de) 41 41 0 0 66 65 0 0 0 0
BALEARS (Illes) 108 105 76 73 31 27 31 27 0 0
CANARIAS 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0
  Las Palmas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Santa Cruz de Tenerife 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0
CANTABRIA 93 92 0 0 16 14 0 0 0 0
CASTILLA Y LEÓN 29 25 0 0 0 0 0 0 0 0
  Ávila 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Burgos 29 25 0 0 0 0 0 0 0 0
  León 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Palencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Salamanca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Segovia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Soria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valladolid 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Zamora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA-LA MANCHA 42 41 42 41 22 20 22 20 0 0
  Albacete 42 41 42 41 22 20 22 20 0 0
  Ciudad Real 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cuenca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Guadalajara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Toledo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CATALUÑA 0 0 0 0 205 184 165 146 35 30
  Barcelona 0 0 0 0 165 146 165 146 35 30
  Girona 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Lleida 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Tarragona 0 0 0 0 40 38 0 0 0 0
COMUNIDAD VALENCIANA 791 746 550 518 567 544 425 408 67 61
  Alicante 364 347 335 318 158 152 158 152 37 33
  Castellón 39 37 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valencia 388 362 215 200 409 392 267 256 30 28
EXTREMADURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Badajoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cáceres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GALICIA (1) 147 133 75 69 78 72 78 72 0 0
  A Coruña 126 114 75 69 78 72 78 72 0 0
  Lugo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Ourense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Pontevedra 21 19 0 0 0 0 0 0 0 0
MADRID (Comunidad de) 403 355 382 335 416 320 384 295 53 52
MURCIA (Región de) 303 291 239 230 192 178 192 178 0 0
NAVARRA (Comunidad Foral de) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PAÍS VASCO 57 54 46 44 0 0 0 0 0 0
  Álava 46 44 46 44 0 0 0 0 0 0
  Guipúzcoa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Vizcaya 11 10 0 0 0 0 0 0 0 0
RIOJA (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CEUTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MELILLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) La cifra de mujeres del grado elemental ha sido estimada.

GRADO SUPERIOR

(Centros Públicos)Centros PúblicosTodos los Centros Centros Públicos

GRADO ELEMENTAL GRADO MEDIO

Todos los Centros



IV.2. ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
IV.2.5. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2002-03

3. Alumnado matriculado por especialidad. Enseñanzas Regladas

Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres

TOTAL 214 186 1.319 1.177 1.024 948 95 89 30 26
ANDALUCÍA 0 0 649 582 281 274 24 22 13 11
  Almería 0 0 69 66 55 54 0 0 0 0
  Cádiz 0 0 29 25 28 28 0 0 0 0
  Córdoba 0 0 126 111 45 44 0 0 0 0
  Granada 0 0 78 74 50 48 0 0 0 0
  Huelva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Jaén 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Málaga 0 0 174 151 53 50 24 22 13 11
  Sevilla 0 0 173 155 50 50 0 0 0 0
ARAGÓN 0 0 0 0 34 31 0 0 0 0
  Huesca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Teruel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Zaragoza 0 0 0 0 34 31 0 0 0 0
ASTURIAS (Principado de) 0 0 66 65 0 0 0 0 0 0
BALEARS (Illes) 0 0 0 0 31 27 0 0 0 0
CANARIAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Las Palmas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Santa Cruz de Tenerife 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CANTABRIA 0 0 6 6 10 8 0 0 0 0
CASTILLA Y LEÓN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Ávila 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Burgos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  León 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Palencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Salamanca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Segovia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Soria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valladolid 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Zamora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA-LA MANCHA 0 0 11 10 11 10 0 0 0 0
  Albacete 0 0 11 10 11 10 0 0 0 0
  Ciudad Real 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cuenca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Guadalajara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Toledo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CATALUÑA 27 24 65 54 113 106 18 15 17 15
  Barcelona 24 21 57 47 84 78 18 15 17 15
  Girona 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Lleida 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Tarragona 3 3 8 7 29 28 0 0 0 0
COMUNIDAD VALENCIANA 101 93 193 186 273 265 .. .. .. ..
  Alicante 29 27 72 69 57 56 .. .. .. ..
  Castellón 0 0 0 0 0 0 .. .. .. ..
  Valencia 72 66 121 117 216 209 .. .. .. ..
EXTREMADURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Badajoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cáceres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GALICIA 33 30 0 0 45 42 0 0 0 0
  A Coruña 33 30 0 0 45 42 0 0 0 0
  Lugo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Ourense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Pontevedra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MADRID (Comunidad de) 43 33 221 173 152 114 53 52 0 0
MURCIA (Región de) 10 6 108 101 74 71 0 0 0 0
NAVARRA (Comunidad Foral de) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PAÍS VASCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Álava 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Guipúzcoa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Vizcaya 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RIOJA (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CEUTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MELILLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nota: Puede existir alumnado que curse más de una especialidad.
(1) La cifra del Total no corresponde al Total Nacional, ya que falta este dato en la Comunidad Valenciana.

GRADO SUPERIOR
Coreografía y Técnicas 
de Interpretación de la 

Danza
Pedagogía de la DanzaDanza Contemporánea Danza Española Danza Clásica

GRADO MEDIO



IV.2. ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
IV.2.5. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2002-03

4. Alumnado matriculado,  por grado y edad. Enseñanzas Regladas

Total
Grado 

Elemental
Grado Medio 

Grado 
Superior

Total
Grado 

Elemental
Grado Medio 

Grado 
Superior

AMBOS SEXOS

TOTAL 6.416 3.667 2.557 192 5.392 2.985 2.215 192
8 años y menos 645 645 0 0 569 569 0 0
9 años 649 649 0 0 525 525 0 0
10 años 670 670 0 0 551 551 0 0
11 años 554 553 1 0 460 460 0 0
12 años 549 379 170 0 455 318 137 0
13 años 472 193 279 0 414 164 250 0
14 años 475 157 318 0 428 137 291 0
15 años 386 80 306 0 347 70 277 0
16 años 378 61 317 0 327 52 275 0
17 años 437 53 383 1 379 43 335 1
18 años 256 18 230 8 214 7 199 8
19 años 200 12 178 10 168 5 153 10
20 años y más 578 30 375 173 480 9 298 173
No consta edad 167 167 0 0 75 75 0 0

MUJERES

TOTAL 5.941 3.454 2.311 176 4.975 2.807 1.992 176
8 años y menos 617 617 0 0 543 543 0 0
9 años 614 614 0 0 495 495 0 0
10 años 637 637 0 0 520 520 0 0
11 años 532 531 1 0 440 440 0 0
12 años 523 358 165 0 430 297 133 0
13 años 440 176 264 0 386 150 236 0
14 años 435 137 298 0 390 119 271 0
15 años 352 73 279 0 316 65 251 0
16 años 342 59 283 0 297 51 246 0
17 años 361 48 312 1 308 39 268 1
18 años 248 18 222 8 208 7 193 8
19 años 176 11 155 10 147 4 133 10
20 años y más 511 22 332 157 426 8 261 157
No consta edad 153 153 0 0 69 69 0 0

CENTROS PÚBLICOSTODOS LOS CENTROS


